
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 32 del 30/05/2018  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

136 
  

  
11/06/2018  

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA U NICA 
ANNO 2018 AL CONSORZIO ENERGIA CEV DI VERONA - P.I.  
03274810237  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
 
 
Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali); 

Visti  gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e 

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 03 avente per oggetto 

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (DUP), esecutiva;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 04 avente per oggetto 

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020, esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 09-04-2018 di approvazione del PEG per 

l’esercizio finanziario 2018/2020, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai 

responsabili d’area; 

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 02 del 10-04-2018 di attribuzione della responsabilità 

di servizio;  

Considerato  che dal 1° gennaio 2015 e' entrato in vigore il particolare meccanismo c.d. "split 

payment" , il quale prevede per le cessione di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti 

della Pubblica Amministrazione che l'imposta sia versata in ogni caso dagli enti stessi secondo 



 

 

modalità e termini fissati con un successivo decreto del Ministro dell'Economia, non ancora 

emanato secondo quanto previsto dalla lettera b) del comma 629 della Legge di Stabilita' 2015 (L. 

190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 del 29 dicembre 2014, S.O. n. 99) che ha introdotto nel 

corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo art. 17 - ter nel D.P.R. 633/1972, rubricato "Operazioni 

effettuate nei confronti di enti pubblici"; 

Atteso che il servizio prestato di cui in oggetto non ricade nella fattispecie sopra riportata in quanto 

le prestazioni relative alla produzione e vendita di energia da fonti rinnovabili e non inquinanti non 

sono assoggettati ad IVA ai sensi dell’art. 4, del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.; 

Premesso  che il D.Lgs. n. 73 del 18/06/07 e successive Deliberazioni dell’Autorità per l’Energia 

Elettrica ed il Gas n. 135/07, n. 144/07, n. 156/07, n. 157/07, n. 159/07 hanno completamente 

liberalizzato il mercato dell’Energia Elettrica; 

Premesso, altresì, che lo scopo del legislatore è di favorire la liberalizzazione e quindi la 

concorrenza del mercato dell'Energia Elettrica; 

Premesso che in data 23.12.2002 è stato costituito il Consorzio CEV, promosso anche da ANCI 

Veneto, i cui obiettivi sono il risparmio sui costi d’acquisto dell’energia, la collaborazione con i 

Soci per attivare impianti di produzione d’energia, la riduzione dei consumi energetici e la 

conseguente diminuzione delle emissioni di anidride carbonica in atmosfera, l’attivazione di servizi 

e consulenze;  

Considerato  che il Consorzio CEV è stato costituito in base al codice civile e non contrasta con le 

limitazioni previste dall’art. 2 della legge finanziaria 2008, non rientrando nelle forme associative 

previste dal Testo Unico degli Enti Locali; 

Considerato  che CEV ha lo scopo di coordinare l'attività e di fornire consulenza agli Enti 

consorziati per migliorare l'efficienza e l' economicità in tutte le problematiche relative all’energia; 

Considerato  che l’adesione al suddetto Consorzio CEV permette al nostro Ente di conseguire dei 

reali vantaggi economici; 

Considerato  che CEV è dotato di CRM e di un’efficiente unità informatica in grado di far ottenere 

effettivi vantaggi amministrativi in termini di semplificazione e di maggiore controllo della spesa 

per l'Energia; 

Riscontrato  che CEV ha ottenuto per i propri Associati importanti risparmi sull’acquisto 

dell’energia, quantificabili in 15 milioni di euro sino al 2008, acquistando 3 miliardi e 200 milioni 

di  KWh e gestendo 45 mila punti di consumo; 

Visto  che il Consiglio Direttivo di CEV ha, da sempre, ottenuto che il 30% della fornitura 

d’Energia Elettrica fosse costituito da energia verde e che, per l’anno 2009, ha scelto la fornitura 

con il 100% d’energia proveniente da Fonte Rinnovabile, per consentire ai Comuni  e alle Province 



 

 

Associate di essere di esempio nella tutela dell’ambiente, nel rispetto dei parametri del protocollo di 

Kyoto e del progetto Green Public Procurement (GPP), previsti nel decreto promulgato dalla 

Direttiva Europea 2004/18/CE; 

Visto che CEV ha incaricato la società controllata "Global Power SpA"  di espletare la gara per 

l’acquisto della fornitura (anno 2009) ai Soci CEV, con Asta on line, a prezzo fisso e con il 100% 

d’energia proveniente da Fonti Rinnovabili, ottenendo condizioni particolarmente vantaggiose; 

Dato atto che il Consorzio CEV acquista l’energia per i Soci  che restano impegnati per l’intero 

anno; 

Dato atto che il nostro Ente resta titolare di tutti i contratti di fornitura d’Energia Elettrica e potrà 

richiedere a  CEV, quale Socio di fatto, una personalizzazione dell'emissione delle fatture in ordine 

alle esigenze degli Uffici Amministrativi, di dettagliare e/o aggregare (per Centri di Costo) i relativi 

costi; 

Dato atto, pertanto, che questo Comune ha inoltrato al Consorzio Energia CEV con sede in Verona, 

Corso Milano 55, apposita domanda di ammissione al Consorzio;   

Vista la deliberazione della G. M. n. 59 del 3 dicembre 2009 di adesione al Consorzio energia CEV;  

Precisato   che il regolamento prevede il versamento di una quota di adesione di € 100,00 ed inoltre 

il versamento di un contributo annuale per le spese di gestione;  

Atteso che l’art. 7.3. dello Statuto Consortile prevede il versamento annuo di una quota associativa 

da determinarsi anno per anno dall’Assemblea; 

Preso atto che il CEV ha comunicato in data 10/03/2015 che il Consiglio Direttivo del Consorzio  

in data 19/12/2014 ha deliberato di riunire i contributi consortili fisso e variabile a seguito della 

modifica apportata allo Statuto in data 9 luglio 2014; 

Atteso che la quota consortile da versare in unica soluzione dall’annualità 2018 è dello stesso 

importo della somma contributi già versati per il 2015, 2016 e il 2017; 

VISTA  la fattura elettronica n. 9042018 del 16/04/2018 trasmessa dal CEV Consorzio Energia 

dell’importo complessivo di € 352,00, IVA esente, comprensiva di € 2,00 di imposta di bollo, 

relativa alla quota associativa unica come previsto dall’art. 7.3 dello Statuto e dalla delibera del 

Consiglio Direttivo del 19/12/2014 inerente l’anno solare 2017; 

Ritenuto di dover provvedere in merito versando al Consorzio CEV la quota associativa unica 

dell’anno solare 2018 pari ad € 352,00;  

Vista la certificazione di regolarità contributiva acquisita on line dall’Ente appaltante, prot. 

INAIL_10640728 del 21/02/2018, risultante positiva, con scadenza di validità al 21/06/2018; 

Ritenuto, altresì, di assumere apposito impegno di spesa pari ad € 352,00;  



 

 

Verificati  gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 

illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 

Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 

Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 

provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di versare, per quanto esplicitato in premessa, al Consorzio CEV la quota associativa unica relativa 

all’ anno solare 2018 dell’importo di € 352,00, IVA esente, mediante versamento con Bonifico 

Bancario, codice IBAN :IT49L0350011700000000011389; 

Di assumere, per la liquidazione della fattura, apposito impegno di spesa di € 352,00; 

Di imputare la spesa di € 352,00 al capitolo 1936, sul bilancio di previsione pluriennale 2018-

2020, esercizio 2018, in conto competenza, che presenta una sufficiente disponibilità; 

Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile nell’esercizio corrente, ai sensi e per gli effetti del 

principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al D. Lgs 118/2011 come integrato con il D. 

Lgs 126/2014; 

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 



 

 

14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet istituzionale 

del Comune.  

 

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Ing. Luciano Loddo  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,04/06/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,30/05/2018             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Luciano Loddo 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 11/06/2018  
  
Ussassai,11/06/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   
 


